
—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 15029-6-2012

    DELIBERAZIONE  23 marzo 2012 .

      HUB Portuale di Ravenna. Assegnazione programmatica 
di 60 milioni di euro (CUP C66C11000050000).      (Deliberazio-
ne n. 28/2012).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 21 dicembre 2001, n. 443, che, all’art. 1, 
ha stabilito che le infrastrutture pubbliche e private e gli 
insediamenti strategici e di preminente interesse nazio-
nale, da realizzare per la modernizzazione e lo sviluppo 
del Paese, vengano individuati dal Governo attraverso un 
programma formulato secondo i criteri e le indicazioni 
procedurali contenuti nello stesso articolo, demandando 
a questo Comitato di approvare, in sede di prima appli-
cazione della legge, il suddetto programma entro il 31 di-
cembre 2001; 

 Vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Dispo-
sizioni ordinamentali in materia di pubblica amministra-
zione» che, all’art. 11, dispone che a decorrere dal 1° gen-
naio 2003, ogni progetto di investimento pubblico deve 
essere dotato di un Codice Unico di Progetto (CUP); 

  Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 («Co-
dice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture»), e s.m.i. e visti, in particolare:  

 la parte II, titolo III, capo IV, concernente «Lavori 
relativi a infrastrutture strategiche e insediamenti produt-
tivi», e specifi catamente l’art. 163, che conferma la re-
sponsabilità dell’istruttoria e la funzione di supporto alle 
attività di questo Comitato al Ministero delle infrastruttu-
re e dei trasporti, che può in proposito avvalersi di apposi-
ta «Struttura tecnica di missione», alla quale è demandata 
la responsabilità di assicurare la coerenza tra i contenuti 
della relazione istruttoria e la relativa documentazione a 
supporto; 

 l’art. 256, che ha abrogato il decreto legislativo 
20 agosto 2002, n. 190, concernente l’«Attuazione della 
legge n. 443/2001 per la realizzazione delle infrastrutture 
e degli insediamenti produttivi strategici e di interesse na-
zionale», come modifi cato dal decreto legislativo 17 ago-
sto 2005, n. 189; 

 Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136, come modifi cata 
dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, concernente «Piano 
straordinario contro le mafi e, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafi a», che, tra l’altro, defi -
nisce le sanzioni applicabili in caso di inosservanza degli 
obblighi previsti dalla legge stessa, tra cui la mancata ap-
posizione del CUP sugli strumenti di pagamento; 

 Visto il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, 
con modifi cazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, che 
all’art. 32, comma 1, e s.m.i., che istituisce nello stato di 
previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
il «Fondo infrastrutture ferroviarie, stradali e relativo a 
opere di interesse strategico», con una dotazione di 930 
milioni per l’anno 2012 e 1.000 milioni di euro per cia-
scuno degli anni dal 2013 al 2016 e che stabilisce che le 
risorse del Fondo sono assegnate dal CIPE, su proposta 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concer-
to con il Ministro dell’economia e delle fi nanze; 

 Visto il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, con-
vertito, con modifi cazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, e recante «Disposizioni urgenti per la cresci-
ta, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici», che 
all’art. 41, comma 4, come modifi cato dall’art. 22, com-
ma 1, del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, prevede 
che le delibere assunte da questo Comitato relativamente 
ai progetti e ai programmi d’intervento pubblico siano 
formalizzate e trasmesse al Presidente del Consiglio dei 
Ministri per la fi rma entro trenta giorni decorrenti dalla 
seduta in cui le delibere stesse vengono assunte; 

 Vista la delibera 27 dicembre 2002, n. 143 (   Gazzetta 
Uffi ciale   n. 87/2003, errata corrige in   Gazzetta Uffi ciale   
n. 140/2003), con la quale questo Comitato ha defi nito 
il sistema per l’attribuzione del CUP, che deve essere ri-
chiesto dai soggetti responsabili di cui al punto 1.4 della 
delibera stessa; 

 Vista la delibera 25 luglio 2003, n. 63 (   Gazzetta Uf-
fi ciale   n. 248/2003), con la quale questo Comitato ha 
formulato, tra l’altro, indicazioni di ordine procedurale 
riguardo alle attività di supporto che il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti è chiamato a svolgere ai fi ni 
della vigilanza sull’esecuzione degli interventi inclusi nel 
Programma delle infrastrutture strategiche; 

 Vista la delibera 29 settembre 2004, n. 24 (   Gazzetta 
Uffi ciale   n. 276/2004), con la quale questo Comitato ha 
stabilito che il CUP deve essere riportato su tutti i docu-
menti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, 
relativi a progetti d’investimento pubblico, e deve essere 
utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, 
comunque interessati ai suddetti progetti; 

 Vista la delibera 18 novembre 2010, n. 81, (  Gazzetta 
Uffi ciale   n. 95/2011), con la quale questo Comitato ha 
espresso parere favorevole sull’8° Allegato infrastrutture 
alla Decisione di fi nanza pubblica per gli anni 2011-2013 
(DFP), che include in tabella 1 «Programma delle infra-
strutture strategiche - aggiornamento 2010» l’intervento 
in esame alla voce «Hub portuale di Ravenna»; 

 Viste le note 16 marzo 2012, n. 11007, e 22 marzo 2012, 
n. 11515 con le quali il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti ha chiesto l’iscrizione all’ordine del giorno del-
la prima seduta utile del Comitato di una assegnazione 
programmatica di 60 milioni di euro per il fi nanziamento 
dell’Hub portuale di Ravenna, 1° e 2° stralcio, a valere 
sui fondi di cui all’art. 32, comma 1, del decreto-legge 
n. 98/2011 e ha trasmesso la relativa documentazione 
istruttoria; 

 Valutato quanto segnalato dal Ministero dell’econo-
mia e delle fi nanze, Ragioneria generale dello Stato con 
nota n. 24172 del 21 marzo 2012, in ordine al criterio 
prudenziale nell’utilizzo delle residue disponibilità del 
Fondo infrastrutture ferroviarie, stradali e relativo a opere 
di interesse strategico e ritenuto comunque di dover pro-
cedere alla presente assegnazione al fi ne di predisporre le 
coperture fi nanziarie necessarie per avviare le procedure 
di affi damento dei predetti stralci; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 13 maggio 2010, n. 58); 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 15029-6-2012

 Vista la nota 22 marzo 2012, n. 1229, predisposta con-
giuntamente dal Dipartimento per la programmazione 
economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
dal Ministero dell’economia e delle fi nanze e posta a base 
dell’odierna seduta del Comitato, contenente le valutazio-
ni e le prescrizioni da riportare nella presente delibera; 

 Su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti; 

 Acquisita in seduta l’intesa del Ministro dell’economia 
delle fi nanze; 

  Prende atto delle risultanze dell’istruttoria svol-
ta dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, e in 
particolare:  

 che sul progetto preliminare dell’Hub portuale di 
Ravenna, trasmesso dall’Autorità Portuale di Ravenna al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 19 di-
cembre 2011 e composto da 4 stralci funzionali, sono già 
stati espressi il parere del Consiglio Superiore dei lavori 
Pubblici, con voto n. 129 del 29 ottobre 2008, e il parere 
relativo alla Valutazione Ambientale Strategica del Piano 
Regolatore Portuale 2007 del Porto di Ravenna, con deli-
bera della Giunta regionale Emilia-Romagna n. 14796 del 
12 ottobre 2009; 

 che l’obiettivo del progetto è lo sviluppo del porto 
di Ravenna in relazione alla necessità di adeguarsi alla 
crescita del traffi co dei vettori marittimi in corso e attesa 
per i prossimi anni; 

 che il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ri-
chiede a questo Comitato un’assegnazione programmatica 
di 60 milioni di euro a valere sulle risorse di cui al citato 
art. 32, comma 1, del decreto-legge n. 98/2011, per fi nan-
ziare il 1° e 2° stralcio, dal costo complessivo di 137 mi-
lioni di euro, del progetto preliminare dell’Hub portuale 
di Ravenna, mentre la restante quota di fi nanziamento dei 
citati 1° e 2° stralcio sarà a carico dell’Autorità Portuale; 

 che l’Autorità portuale di Ravenna dovrà completa-
re la trasmissione del progetto a tutti i soggetti previsti 
dall’art. 165 del citato decreto legislativo n. 163/2006, al 
fi ne di consentire al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti di perfezionare l’istruttoria e sottoporre a questo 
Comitato il medesimo progetto preliminare per l’appro-
vazione e la defi nitiva assegnazione delle predette risorse 
fi nanziarie; 

  Delibera:  

 1. Per il fi nanziamento del 1° e 2° stralcio funzionale 
dell’Hub portuale di Ravenna, è disposta l’assegnazione 
programmatica, a favore dell’Autorità portuale di Raven-
na, dell’importo di 60 milioni di euro, da imputare a ca-
rico delle risorse di cui all’art. 32, comma 1, del decreto-
legge n. 98/2011. 

 2. La assegnazione di cui al punto 1 diventerà defi ni-
tiva in sede di approvazione da parte di questo Comitato 
del progetto preliminare degli stralci 1° e 2° o dell’intero 
intervento «Hub portuale di Ravenna». 

 3. Ai sensi della richiamata delibera n. 24/2004, il CUP 
assegnato al progetto in argomento dovrà essere eviden-
ziato in tutta la documentazione amministrativa e conta-
bile riguardante il progetto stesso. 

 Roma, 23 marzo 2012 

 Il Presidente: MONTI 
 Il Segretario:    BARCA    

  Registrato alla Corte dei conti il 12 giugno 2012
Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle fi nan-

ze, registro n. 6, Economie e fi nanze, foglio n. 161

  12A07189  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Integrazione dell’elenco di medicinali
non coperti da brevetto    

     Si comunica l’integrazione dell’elenco di medicinali non coperti da 
brevetto pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana - 
Serie Generale n. 130 del 7/6/2001. 

 Nuovi principi attivi che integrano l’elenco dei generici
di cui alla legge n. 178/2002 

   

  ATC  PRINCIPIO 
ATTIVO  CONFEZIONE DI RIFERIMENTO  

 S01ED51  Latanoprost 
+ Timololo 

 2,5 ml 50 mcg/ml + 5 mg/ml - uso 
oftalmico soluzione 

 M05BA06  Sodio iban-
dronato  1 unità 150 mg - uso orale 

  N06DA04   Galantamina 

  28 unità 16 mg - uso orale (rilascio 
prolungato)
28 unità 24 mg - uso orale (rilascio 
prolungato)
28 unità 8 mg - uso orale (rilascio 
prolungato)  

  12A07191

        Comunicato relativo all’estratto della determinazione V&A 
PC IP n. 591 del 4 agosto 2011, concernente l’autorizza-
zione all’importazione parallela del medicinale «Efferal-
gan».    

     Nel comunicato citato in epigrafe, pubblicato nel S.O. n. 221 alla 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana - serie generale - n. 242 del 
17 ottobre 2011, alla pag. 86, 
  ove è scritto:  

 Indicazioni terapeutiche: trattamento sintomatico del dolore da 
lieve a moderato e delle condizioni febbrili negli adulti. Trattamento 
sintomatico del dolore artrosico; 


